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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, vận động chủ trương tái khởi động 

Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 103-KH/BDVTU, ngày 14/02/2025 của Ban Dân 

vận Tỉnh ủy tuyên truyền, vận động chủ trương tái khởi động Dự án Nhà máy điện 

hạt nhân Ninh Thuận; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

vận động, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân hiểu 

rõ mục đích, ý nghĩa, lợi ích, sự an toàn và tầm quan trọng của chủ trương tái khởi 

động Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận đối với sự phát triển kinh tế - xã 

hội của đất nước và địa phương. 

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhằm nắm bắt tình hình tư 

tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân 

dân về các vấn đề liên quan đến Nhà máy điện hạt nhân. Qua đó, tạo sự đồng 

thuận, an tâm, tin tưởng và ủng hộ chủ trương của Đảng và Nhà nước về tái khởi 

động xây dựng Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận. 

2. Yêu cầu  

- Công tác tuyên truyền, vận động phải đảm bảo tính thuyết phục, có trọng 

tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế; bám sát diễn 

biến của Dự án và sự chỉ đạo của cấp trên. Chú trọng tuyên truyền các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chủ trương tái khởi 

động Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ 

quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền; kết hợp tuyên truyền với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua yêu nước của địa phương, đơn vị, góp 

phần hoàn thành dự án trọng điểm quốc gia, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã hội của đất nước và địa phương. 

II. Nội dung 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức đúng đắn cho người dân về chủ trương 

tái khởi động đầu tư Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận từ khâu chuẩn bị, 

triển khai cho đến khi đưa vào vận hành để người dân thấy rõ được lợi ích cụ thể, 
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thiết thực của dự án, những tác động của dự án đối với đời sống Nhân dân, các 

chính sách bồi thường, thu hồi đất, tái định cư; khẳng định chủ trương tái khởi 

động Nhà máy điện hạt nhân là việc cần thiết nhằm đảm bảo vững chắc an ninh 

năng lượng quốc gia và phát triển bền vững của đất nước, từng bước xây dựng và 

phát triển ngành công nghiệp điện hạt nhân, tăng cường tiềm lực khoa học và công 

nghệ, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; từ đó tạo sự đồng thuận, 

ủng hộ, thống nhất cao của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Chú trọng 

về nội dung, hình thức và đối tượng tuyên truyền đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu 

quả các nhiệm vụ liên quan đến Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận. 

2. Kết hợp tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận gắn với thực 

hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 

khóa XII, khóa XIII; Kế hoạch số 369-KH/TU, ngày 13/01/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 517/KH-UBND, ngày 10/02/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai các nhiệm vụ của tỉnh Ninh Thuận về thực hiện đầu tư xây dựng 

Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận. 

3. Thường xuyên bám sát địa bàn cơ sở, nắm chắc tình hình Nhân dân; phát 

huy vai trò và thông qua người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc 

tôn giáo, lực lượng cốt cán ở các địa phương, lực lượng đoàn viên, hội viên để 

tuyên truyền cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ đầy đủ 

việc đầu tư xây dựng Nhà máy điện hạt nhân đối với sự phát triển kinh tế - xã hội 

của đất nước và địa phương. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện 

vọng, dư luận trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp Nhân dân. 

4. Phát huy hiệu quả của truyền thông đại chúng, mạng xã hội, cổng thông 

tin điện tử huyện, hệ thống truyền thanh xã, thị trấn, đội ngũ tuyên truyền viên cơ 

sở; tuyên truyền qua băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi, bản tin nội bộ, hội 

nghị đối thoại với Nhân dân, họp chi bộ, họp cơ quan, đoàn thể, sinh hoạt thôn, 

khu phố và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tại cộng đồng dân cư… 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các cấp ủy, tổ chức Đảng chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ 

trương tái khởi động đầu tư Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận phù hợp với 

tình hình thực tế, gắn với tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, đơn vị. 

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế 

hoạch hướng dẫn công tác tuyên truyền, vận động; bám sát địa bàn cơ sở, nắm 

chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân, sớm phát hiện những vấn đề nhạy cảm, phức tạp mới phát sinh, kịp thời 

tuyên truyền, vận động và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. 

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy định hướng công tác tuyên truyền, 

vận động về quá trình thực hiện chủ trương; phát hiện, tham gia giải quyết những 

vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai, nhất là trên mạng xã hội; thường xuyên 
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theo dõi, tổng hợp tình hình Nhân dân; định kỳ báo cáo kết quả và đề xuất biện 

pháp lãnh đạo, chỉ đạo (nếu có) về Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội huyện, 

- Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hùng 
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